[image: image1.png]

	«КЫРЫК МАРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   ОБРАЗОВАНИ

 АДМИНИСТРАЦИН

ТЫМДЫМАШ  ОТДЕЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРНОМАРИЙСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

П Р И К А З

от 20 сентября 2018 года № 85 - п

Об утверждении порядка рассмотрения апелляций на период проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории
Горномарийского муниципального района
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013г. № 1252 (далее - Порядок), в целях  разрешения спорных вопросов при оценивании работ участников школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников                   п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить  прилагаемый порядок рассмотрения апелляций на период проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Горномарийского муниципального района.
2. Организовать работу апелляционных комиссий по предметам в период проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста методического кабинета МУ Горномарийский РОО        Склемину Т.К.

Руководитель                                                                                    Т.Л.Юшакова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу МУ Горномарийский РОО

от 20 сентября 2018г. №85-п

Порядок

 рассмотрения  апелляций на период проведения школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Горномарийского муниципального района
1. Общее положение

1.1.Право подачи апелляции имеют обучающиеся образовательных организаций, участвовавшие в школьном/ муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) на территории Горномарийского муниципального района.

1.2.Апелляция подается в случаях несогласия участника Олимпиады с выставленными баллами и  (или) результатами оценивания его олимпиадной работы.

1.3.Порядок проведения апелляций доводится до сведения участников Олимпиады до начала школьного/ муниципального  Олимпиады.
1.4.Место и время рассмотрения апелляций устанавливается Оргкомитетом Олимпиады.

1.5.Апелляция участников Олимпиады рассматривается апелляционной комиссией (далее- Комиссия), состоящая из членов предметного жюри (  не менее двух человек), совместно  с представителями Оргкомитета.

1.6.Комиссия не имеет постоянного состава, т.к. для каждого конкретного случая проведения апелляционной процедуры по различным общеобразовательным предметам состав определяется Оргкомитетом.

2.Порядок проведения апелляции

2.1.В целях  упорядочения проведения процедуры апелляции руководитель образовательной организации информирует участников Олимпиады о ее результатах, зафиксировав факт ознакомления личной подписью участника Олимпиады с указанием даты и времени ознакомления.

2.2.Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление на имя председателя предметного жюри (приложение 1) и принимается в течение 2 (двух)  рабочих дней  со дня  ознакомления  обучающихся с итогами Олимпиады.

2.3.Апелляция о несогласии с выставленными баллами  рассматриваются в течение 3 (трех) рабочих дней  с момента ее подачи.

2.4. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать: участник Олимпиады, подавший заявление, и один из его родителей (законных представителей) только в качестве наблюдателя, т.е. без права участия в обсуждении. Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие личность.
2.5. Во время рассмотрения апелляции дополнительный опрос участников Олимпиады не проводится, внесение исправлений в работы и листы ответов не допускается.

2.6. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами Комиссия принимает одно из решений:

   - об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;

   - об удовлетворении апелляции и изменении  количества баллов.

2.7. Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

2.8. Решение по итогам рассмотрения апелляции оформляется протоколом, который подписывается председателем и всеми членами апелляционной комиссии (Приложение 2).

2.9.Протокол проведения апелляции передается в Оргкомитет.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявление участника олимпиады на апелляцию

Председателю жюри школьного/муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников по _________________________

_______________________________________________
учении__ ____ класса

_______________________________________________
(полное название образовательной организации)
_______________________________________________
заявление.

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на школьном/ муниципальном  этапе всероссийской олимпиады школьников по ______________, так как я не согласен с выставленными мне баллами.
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«______»_______________2018г.                                                          _______________________

                                                                                                                              (подпись)
ПРИЛОЖЕНИЕ
Протокол №

Заседания апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции участника школьного/ муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников по ______________________
(Ф.И.О. полностью)

обучаюгося_______класса ______________________________________________

                              (полное название образовательной организации)

Место проведения _________________________________________________

(субъект федерации, город)

Дата и время ________________________________________________

Присутствуют:

                       :____________________________________________

                        ____________________________________________

                        ____________________________________________

                         _____ ______________________________________

                         ____________________________________________

                                      (указываются  Ф.И.О. - полностью).
Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)__________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Решение:

1. отклонить апелляцию и сохранить выставленные баллы.
 2.удовлетворить апелляцию и изменить количество баллов с _______  на __________.
С результатом апелляции согласен (не согласен)  ______________  _______________

                                                                                                (подпись заявителя)        (расшифровка)
Состав апелляционной комиссии:
                                      __________________________               ____________________
                                                                                   (подпись)                                           (расшифровка)

                                      __________________________               ____________________

                                                                                    (подпись)                                           (расшифровка)

                                       __________________________               ____________________

                                                                                   (подпись)                                           (расшифровка)

                                       __________________________               ____________________

                                                                                   (подпись)                                           (расшифровка)
                                         __________________________               ____________________

                                                                                   (подпись)                                           (расшифровка)

         «  ___   » _______________ 2018 г.